Resolução nº 14/2020-CEPE                     Página 1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 14/2020

Estabelece o calendário acadêmico, para o
semestre letivo de 2020.1, dos cursos de
graduação na modalidade de Educação a
Distância, da Universidade Federal de
Pernambuco.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto, e

CONSIDERANDO o mapeamento realizado pela Universidade, acerca da vulnerabilidade
socioeconômica, da pluralidade de realidades existentes entre estudantes da modalidade de
educação a distância (EAD) e servidores da UFPE, bem como sobre o acesso aos Polos de Apoio
Presencial e uso de tecnologias digitais na comunidade acadêmica a distância, para garantia de
inclusão digital;

RESOLVE:

Art. 1º O semestre letivo de 2020.1, anteriormente suspenso em decorrência da pandemia
de COVID-19, será retomado nos cursos de graduação na modalidade EAD.

Parágrafo único. Os procedimentos de matrícula serão realizados de acordo com o
calendário em anexo.

Art. 2º O calendário acadêmico suplementar que instituiu 2020.3 para os cursos de
graduação presenciais não será aplicado aos cursos de graduação à distância, uma vez que o
semestre regular (2020.1) será retomado para esses últimos.

Parágrafo único. Os componentes curriculares anteriormente ofertados no semestre 2020.1
serão reofertados em processo de rematrícula dos alunos, garantindo-lhes nova escolha de
componentes curriculares e período de modificação.

Art. 3º O oferecimento das disciplinas para os cursos de graduação na modalidade EaD,
deverão seguir o fluxo já existente.

Art. 4º As práticas profissionais de estágios, bem como as práticas profissionais que exijam o
uso de laboratórios, atividades em clínicas e/ou similares, obedecerão às diretrizes aprovadas pelo
Conselho Nacional de Educação (CNE), conforme Portaria MEC nº 544/2020.

§ 1º A oferta de atividades de natureza prática nos cursos à distância deverá seguir o fluxo
estabelecido na Resolução CEPE Nº08/2020, qual seja:

Resolução nº 14/2020-CEPE                     Página 2 de 3

I – o órgão responsável pela oferta da disciplina e/ou de lotação docente, em conjunto com
a Coordenação do Curso, avaliará a possibilidade de oferta de disciplinas, confirmando-a junto
aos/as docentes, mediante a apresentação dos respectivos planos de ensino;

II – o órgão responsável pela oferta da disciplina e/ou de lotação consolidará a relação das
atividades, encaminhando-a, juntamente com os planos de ensino, à análise do Colegiado do
Curso, consoante o Parecer CNE nº 5/2020, a MP nº 934/2020 e a Portaria MEC nº 544/2020;

III – após a aprovação dos planos de ensino pelo Colegiado, caberá à Coordenação do Curso
o cadastramento no Sig@ e o envio de cópia dos planos e da ata do Colegiado, extraídos no Sig@ e
SIPAC, à Pró-Reitoria de Graduação, mediante processo eletrônico no SIPAC, para que sejam
apensados ao projeto pedagógico; e

IV – em seguida, o órgão responsável pela oferta da disciplina e/ou de lotação encaminhará
mediante ofício, via SIPAC, a relação das disciplinas como práticas profissionais a serem ofertadas,
para ciência junto a Pró-Reitoria de Graduação.

Art. 5º Em virtude da impossibilidade temporária de atividades nos polos de apoio
presencial, fica vedada a realização de avaliações presenciais, devendo essas serem realizadas de
forma remota consoante o Parecer CNE nº 5/2020, a MP nº 934/2020 e a Portaria MEC nº
544/2020.

Art. 6º Os casos omissos nesta Resolução serão analisados pela PROGRAD.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO – CEPE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 24 DE
JULHO DE 2020.

Presidente:     Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

              - Reitor -

Resolução nº 14/2020-CEPE                     Página 3 de 3

ANEXO – CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO – EAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CALENDÁRIO ACADÊMICO - ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO - EAD 2020.1

31/07/2020
Último dia para oferta de componentes curriculares para 2020.1 pelas
Coordenações de Curso e de Área

03/08/2020 EDITAL DE MATRÍCULA 2020.1

03/08/2020 a
07/08/2020

Operação Interna NTI: Preparação Matrícula 2020.1 (NESSE PERÍODO O
SIG@ FICARÁ FORA DO AR)

10/08/2020 a
12/08/2020

MATRÍCULA ACADÊMICA 2020.1 – no último dia até às 16 horas

13/08/2020 a
16/08/2020

Período de ajustes de matrícula 2020.1 pelas Coordenações de Curso e
de Área

17/08/2020 INÍCIO DAS AULAS 2020.1

17/08/2020 a
26/08/2020

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO/CORREÇÃO DE MATRÍCULA E
TRANCAMENTO/MATRÍCULA

VÍNCULO 2020.1: trancamento do semestre, matrícula vínculo, matrícula
em novos componentes curriculares e cancelamento de matrícula em
componentes – no último dia até às 16h

27 e 28/08/2020 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no último dia até às 16h

28/08/2020
Último dia para as Coordenações de curso enviarem à Divisão Discente
os processos com pedidos de DISPENSA DE DISCIPLINAS deferidos para
registro em 2020.1

29 a 31/08/2020
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e
modificação de matrícula 2020.1 pelas Coordenações de Curso e de Área

07/09/2020 Independência do Brasil – feriado nacional

10/10/2020 a
09/11/2020

Autoavaliação de docentes e discentes para cursos EaD no Sig@

12/10/2020 Dia de Nossa Senhora Aparecida – feriado nacional

19/10/2020 a
08/01/2021

Oferta de componentes curriculares para 2020.2 período para realização
da oferta, no Sig@, pelas Coordenações de Curso e de Área

28/10/2020 Dia do Servidor Público Federal – ponto facultativo

02/11/2020 Dia de Finados – feriado nacional

10/11 a
09/12/2020

Avaliação do docente pelo discente para cursos EaD no Sig@

15/11/2020 Dia da Proclamação da República - feriado nacional

08/12/2020 Nossa Senhora Imaculada da Conceição - feriado municipal em Recife

11/12/2020 Último dia de aulas 2020.1

Até 18/12/2020 Período para realização dos exames finais 2020.1

23/12/2020 Último dia para lançamento de notas referentes a 2020.1 no SIG@

24/12/2020 Véspera de Natal – ponto facultativo

25/12/2020 Natal - feriado nacional

Feriados Municipais de Recife

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais